Original auf Pergament im Thurg. Kantonsarchiv zu Frauenfeld, Abth. Kreuzlingen I, 16. Unterschrieben ist Gratis de Gallio. Auf dem Rücken des Pergaments steht: Bulla pro consecratione calicum, vasorum et ornamentorum pro toto ordine et quatuor minoribus ordinibus. Freyheit von Papst Johann XXIII., kelch glockhen und andere vasa und Kirchen-Ornat zu weihen, auch die quatuor Minores ordines den Conventualen mitzutheilen. Die Bleibulle hängt an roth und weiß seidener Schnur. — Regest.: Pupifoser, die Regesten des Stiftes Kreuzlingen Nr. 283. Vgl. Kuhn, Thurgovia sacra 2, S. 263.

JOHANNES episcopus seruus seruorum dei. **D**ilectis filijs Erardo Abbati et Conuentui / Monasterij in Cruczelingen extra muros Constantienses ordinis sancti Augustini Salutem et apostolicam benedictionem. **M**eritis uestre / deuotionis induamur ut illa per que Monasterii uestri ac etiam personarum inibi regulari obseruantie deditorum (sic) indemnitatibus consulitur / quantum cum deo possumus nobis et dicto Monasterio fauorabiliter concedamus. Hinc est quod nos uestra benemerita et presertim / quod nos cum familia nostra in accessu nostro uersus Ciuitatem Constantiensem pro generali Concilio ibidem celebrando benigne et hu- / militer prout de- cuit recepistis et gratiose tractastis benignius attendentes ut tu fili Abbas necnon successores tui Abbates dicti / Monasterij qui pro tempore fuerint quecumque uasa calices et ornamenta in Monasterio prefato ad diuinum cultum necessaria / aut quomodolibet deputata quotiens expedierit consecrare necnon Canonicis Monasterij predicti presentibus et futuris ordinem / ipsum expresse professis et ad hoc habilibus et ydoneis alias tamen rite Quatuor minores ordines impendere possitis motu proprio non / ad uestram uel alterius pro uobis nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate auctoritate apostolica / tenore presentium indul-

gemus Constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus Monasterij et ordinis predictorum / contrarijs non obstantibus quibuscunque. **N**ulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu / temerario contraire. **S**iquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum / eius se nouerit incursum. Datum in Monasterio Cruzelingen supradicto vj. kal. Nouembris Pontificatus nostri Anno quinto.

Gaudentius Ott fügt dieser Urkunde die Bemerkung bei: Vielleicht gedächte den heiligsten Vater gegen die Kreuzlingischen nach Vermögen geschehenen Werke zu wenig gethan zu haben; daher er noch auf obiges Datum folgendes Privilegium ertheilte:

II. Im Kloster Kreuzlingen, den 27. Oktober 1414.

Papst Johann XXIII., welcher, auf der Reise zum allgemeinen Concilium nach Konstanz begriffen, im Kloster Kreuzlingen sammt seiner Begleitung zuvorkommend aufgenommen und angenehm bewirtheet worden, ertheilt dem Abt Erhard und allen seinen Nachfolgern das Recht, bei der Feier der Messe und anderer gottesdienstlicher Handlungen sich der Mitra (Inful), des Ringes und des Hirtenstabs und anderer Pontifical-Insignien ungehindert zu bedienen, sodann in der Klosterkirche, in den Priorats- und Pfarrkirchen, welche zu Kreuzlingen gehören, nach Vollendung der Messe, der Vesper und der Nette die solemne Benediction zu sprechen, wosfern dabei nicht ein Kirchenoberer oder apostolischer Legat anwesend ist.

Original auf Pergament im Thurg. Kantonsarchiv zu Frauenfeld, Abth. Kreuzlingen I, 17. Unterschrieben ist G. de Gallio. Auf dem Rücken des Pergaments steht: Bulla pro infula pontificali et pro baculo pastoralis deferendis. A<sup>o</sup> quinto gibt Papst Johannes XXIII. dem gottshaus Crüzlingen Privilegia, die Inful, Stab, Ring und andere zugehörige Pontificalia zu gebrauchen. Die Bleibulle hängt an roth und weiß seidener Schnur. — Regest: Pupikofer, Die Regesten des Stifts Kreuzlingen, Nr. 282. Vgl. Ruhn, Thurgovia sacra 2, S. 263.

JOHANNES episcopus seruus seruorum dei. **D**ilectis filijs Erardo Abbati et Conuentui Monasterij / in Cruzelingen extra muros Constantienses ordinis sancti Augustini Salutem et apostolicam bene-

dictionem. **E**xposcit uestre deuotionis sinceritas et religionis / prome-  
retur honestas ut tam uos quos spetiali dilectione prosequimur quam  
Monasterium uestrum dignis honoribus attollamus. Hinc est quod /  
nos uni benemerita et presertim quod nos cum familia nostra in  
accessu nostro uersus Ciuitatem Constantiensem pro generali Con-  
cilio ibidem celebrando beni- / gne et humiliter prout decuit rece-  
pistis et gratiose tractastis seriosius attendentes ut tu fili Abbas et  
successores tui Abbates dicti Monasterij / qui pro tempore fuerint  
mitra anulo et baculo pastoralis in missarum et aliorum diuinorum  
officiorum celebratione et alijs pontificalibus insignijs li- / bere uti  
necnon in dicto Monasterio et prioratibus eidem Monasterio subiectis  
ac parrochialibus et alijs ecclesijs ad uos communiter uel / diuisim  
pertinentibus quamuis uobis pleno iure non subsint benedictionem  
solemnem post missarum vesperarum et matutinarum solemniam dum-  
modo / in benedictione huiusmodi aliquis Antistes uel sedis aposto-  
lice legatus presens non fuerit elargiri possitis felicis recordationis  
Alexandri pape .iiij. prede- / cessoris nostri que incipit Abbates et  
alijs quibuscunque Constitutionibus apostolicis in contrarium editis  
nequaquam obstantibus uobis et eisdem suc- / cessoribus motu pro-  
prio non ad uestram uel alterius pro uobis nobis super hoc oblate  
petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate auctoritate /  
apostolica de spetiali gratia tenore presentium indulgemus. **N**ulli  
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis in-  
fringere uel ei ausu / temerario contraire. **S**iquis autem hoc attemp-  
tare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri  
et Pauli Apostolorum eius / se nouerit incursum. Datum in  
Monasterio supradicto Cruzelingen .vj. kal. Nouembris Pontificatus  
nostri Anno Quinto.